重庆市开州区卫生健康委员会

关于印发开州区2022年度民营医院专项巡查行动工作方案的通知

开州卫发〔2022〕41号

全区各民营医院：
按照《重庆市卫生健康委员会关于印发重庆市2022年度民营医院专项巡查行动工作方案的通知》（委办2022-51）要求，为进一步引导民营医院端正办医理念、规范执业行为、强化内部管理、加强行风建设，严厉打击漠视和损害人民群众健康权益的违法违规行为，保障人民群众健康权益。我委根据实际制定了《重庆市开州区2022年度民营医院专项巡查行动工作方案》，现印发给你们，请严格遵照执行。
重庆市开州区卫生健康委员会

2022年5月12日

开州区2022年度民营医院专项巡查

行动工作方案

为保障人民群众健康权益，维护良好医疗秩序，引导民营医院规范有序发展，促进民营医院提升服务能力和管理水平，保障医疗质量和医疗安全，结合“民营医院管理年”活动，制定本方案。

一、行动目标

贯彻落实健康中国战略，着力构建优质高效的医疗卫生服务体系，引导民营医院端正办医理念、规范执业行为、强化内部管理、加强行风建设，严厉打击漠视和损害人民群众健康权益的违法违规行为，推动民营医院与公立医院共同实现高质量发展。

二、巡查范围

全区各民营医院。

三、组织管理
区卫生健康委负责全区各民营医院巡查工作，并制定专项巡查行动实施方案，明确工作重点、组织分工、行动安排。对巡查发现的违法违规行为进行处理或移交相关部门处理，总结本区巡查发现的问题，及时向市卫生健康委报告工作情况。

区各民营医院负责积极配合巡查工作，对照巡查内容全面开展自查自纠，主动加强管理，对发现的问题和隐患及时进行整改。

四、巡查内容

巡查内容主要包括机构设置、规范执业、运行管理、疫情防控4个方面15条：

（一）医院规范设置情况。

1．医院命名。

巡查方式：实地查看、网络检索、调取医疗机构注册系统信息。

检查对象：医院医疗机构执业证书、医院网站和医院悬挂的标牌。

具体项目：（1）医院名称是否符合规定；（2）医院使用的标识名称、宣传名称与执业证书登记名称是否一致。

2．医院诊疗科目设置。

巡查方式：实地查看、调取医疗机构注册系统信息。

检查对象：医院管理部门、内部科室。

具体项目：（1）医院实际执业地址与登记地址是否一致；（2）医院实际开设诊疗科目与登记科目是否一致；（3）是否存在对外出租科室的情形。

3．医院设备设施。

巡查方式：实地查看、线索追踪。

检查对象：医院管理部门、内部科室。

具体项目：（1）医院实际开放床位数量是否符合相应的医疗机构基本标准；（2）医院是否对照医疗机构基本标准配备相应的设备设施，相关设备是否可用。

（二）医院规范执业情况。

4．人员资质。

巡查方式：实地查看、资料审查、调取医务人员注册系统信息、线索追踪。

检查对象：医院管理部门、内部科室。

具体项目：抽查不低于50人或不少于50%的在职医务人员档案，查看相关人员是否具备相关执业资质，是否存在医务人员挂证、人员信息与实际情况不符等情形。

5．医疗技术临床应用情况。

巡查方式：资料审查、病历核查、线索追踪、实地查看、网络检索。

检查对象：医院管理部门、内部科室、病历资料、管理材料、技术目录、收费项目。

具体项目：（1）医院是否开展限制类技术临床应用并按要求备案；（2）医院是否开展或变相开展禁止类技术临床应用；（3）医院是否违规开展免疫细胞治疗、干细胞临床研究和治疗；（4）医院是否违规开展孕妇外周胎儿游离DNA产前筛查与诊断技术、人类辅助生殖技术；（5）医院是否组织或参与实施非法采供卵、代孕等行为。

6．药品器械。

巡查方式：实地查看、病历核查、线索追踪、患者访谈、网络检索。

检查对象：医院内部科室、药房、病历资料、收费项目、医院患者。

具体项目：（1）医院是否以医疗名义推广销售所谓“保健”相关用品；（2）抽查药品、耗材、器械、设备是否在有效期，是否有假药、劣药；（3）毒、麻、精、放等特殊药品的安全管理是否到位。

7．服务行为。

巡查方式：病历核查、线索追踪、患者访谈、实地查看、网络检索。

检查对象：门诊、病历资料、收费项目、技术目录、医院患者。

具体项目：（1）医院是否存在以虚假诊断欺骗、诱使、强迫患者接受诊疗和消费等违法违规行为；（2）医院是否存在伪造医疗文书或票据的行为；（3）医院是否存在虚构医疗服务、巧立名目、虚构项目等情形；（4）医院服务项目名称与实际开展服务是否一致；（5）医院是否存在过度诊疗、过度检查、过度用药等问题；（6）病历书写是否客观、真实、准确、及时、完整、规范。

（三）医院运行管理情况。

8．制度建设。

巡查方式：资料审查、病历核查。

检查对象：医院管理部门、处方材料、病历资料。

具体项目：（1）医院是否有医疗质量管理与控制工作制度、病历质量管理制度、医疗技术应用管理制度、抗菌药物分级管理制度、处方点评制度；（2）医院是否有医疗技术临床应用管理目录、手术分级管理目录、医师技术档案；（3）医院是否对本机构医疗质量（安全）不良事件及管理缺陷进行统计分析和持续改进。

9．医院感染管理。

巡查方式：实地查看、资料审查。

检查对象：医院管理部门、相关科室或部门。

具体项目：（1）医院是否按规定设立或指定分管医院感染管理工作的部门；（2）手术室、血液透析室、重症监护室、新生儿病房、消毒供应室等重点部门的医院感染防控是否符合要求；（3）医疗器械的清洗、消毒、灭菌等重点环节的医院感染防控是否符合规范。

10．院务公开。

巡查方式：实地查看。

检查对象：院务公开材料。

具体项目：（1）院务公开材料是否包括医院基本情况、服务信息、行业作风建设情况、患者就医须知；（2）药品、医用材料和医疗服务价格信息是否在显著位置可见。

11．互联网诊疗。

巡查方式：实地查看、网络检索、资料审查。

检查对象：医院管理部门、互联网医院系统。

具体项目：（1）互联网医院是否与所在地省级监管平台进行对接；（2）是否实施了第三级及以上信息安全等级保护；（3）是否对开展互联网诊疗活动的医务人员进行了实名认证；（4）互联网诊疗活动是否做到全程留痕、可追溯。

12．宣传行为。

巡查方式：实地查看、网络检索、资料审查、线索追踪。

检查对象：医院管理部门、内部科室、医院网站（含公众号、微博、APP等，下同）。

具体项目：（1）医院在各种报刊、广播、地方电视台、网络、墙体、喷绘、广告牌、宣传单等媒介发布的医疗广告是否符合《医疗广告管理办法》规定；（2）医院在自建网站、公众号等自媒体上发布的宣传内容是否符合实际；（3）虚假宣传干细胞治疗。
13．行风建设。

巡查方式：资料审查、线索追踪、患者访谈。

检查对象：医院管理部门、内部科室、医院患者。

具体项目：（1）医院是否按照《医疗机构及其从业人员九项准则》建立院内行风管理制度；（2）是否存在收受、索要红包的现象；（3）医院是否建立投诉接待制度并及时处理投诉纠纷。

（四）医院新冠肺炎疫情常态化防控工作情况。

14．发热门诊设置。

巡查方式：实地查看、资料审查、员工访谈。

检查对象：发热门诊。

具体项目：（1）发热门诊是否符合“三区两通道”要求；（2）发热门诊是否具备独立完成发热患者检验检测的条件；（3）抽查相关工作人员是否掌握发热患者处置流程。

15．疫情常态化防控措施。

巡查方式：实地查看、资料审查、员工访谈、患者访谈。

检查对象：发热门诊、门诊、内部科室、医院管理部门。

具体项目：（1）医院是否存在违规接诊发热患者的情形；（2）医院工作人员是否按要求规范使用防护装备；（3）消毒用品是否按需求配备到指定位置；（4）就医患者是否存在扎堆聚集现象；（5）住院患者是否持核酸检测阴性证明住院；（6）陪护人员是否相对固定、进行核酸筛查、不随意进出病房；（7）医院工作人员是否开展定期核酸检测和日常健康监测等；（8）医院诊室和病房是否开窗通风或设有新风系统，是否设置缓冲病房；（9）医院是否围绕新冠肺炎病例发现、报告、院感防控、医务人员个人防护等流程进行全员培训和演练。

五、工作安排

（一）组织部署阶段（即日起）

区卫生健康委结合“民营医院管理年”和医疗乱象专项治理等工作制定全区专项巡查行动实施方案，建立巡查工作台账。各民营医院设立自查自纠线索收集平台、邮箱或电话并向社会公布，并于2022年5月18日前将专项巡查工作联系人及自查自纠线索收集平台情况表（附件2、附件3）报区卫生健康委医政医管科。

（二）自查自纠阶段（即日起至2022年7月）

各民营医院对照巡查内容进行全面自查自纠，对发现的问题和风险点即知即改。对自查发现严重问题且无法解决的，要主动歇业整改或注销机构并向区卫生健康委报告。

（三）实地巡查阶段（2022年7月-11月）

区卫生健康委组建巡查工作组，并邀请机构管理、医疗质量、医疗法律及行风建设等方面专家参与专项巡查，采用听取汇报、列席会议、查阅资料、调查访谈、实地查看、线索追踪等方式发现问题，及时研究解决。专项巡查范围要实现辖区内民营医院全覆盖。期间，市卫生健康委将组成督查组，采用“四不两直”的方式对各区县专项巡查行动开展情况进行抽查，特别是对群众举报线索处理、既往交办任务完成情况进行检查。

（四）总结交流阶段（2022年12月-2023年2月）

区卫生健康委对本区巡查工作进行总结，提炼巡查工作经验，适时对专项巡查行动情况及巡查发现的典型案例进行通报。

六、工作要求

（一）切实提高认识，加强组织领导。各民营医院要充分认识专项巡查行动对于保障人民群众健康权益，促进民营医院健康有序发展的重要意义。区卫生健康委将专项巡查行动工作纳入区卫生健康系统重点工作，成立民营医院巡查专项领导小组（附件1），办公室设在医政医管科，负责具体的巡查工作。

（二）聚焦突出问题，做到立行立改。各民营医院要对照巡查方案提出的任务要求，全面加强院内管理并开展自查，查找工作中存在的不足和风险隐患。区卫生健康委在巡查工作中将坚持问题导向，聚焦人民群众不满意的问题，聚焦行业作风问题多发领域，聚焦群众深恶痛绝的“微腐败”等方面，着力推动问题整改，建立整改台账，坚持边查边改、立行立改。

（三）严肃巡查纪律，确保工作成效。区卫生健康委将加强巡查员队伍建设和培训，严明巡查工作纪律，严格遵守中央八项规定及其实施细则精神和有关要求，严格遵守巡查工作制度和纪律要求。巡查组不干预医院日常工作，不处理具体事务，不承办具体案件。巡查工作严禁弄虚作假、搞形式主义、走过场。

（四）做好经验总结，探索长效机制。区卫生健康委将根据全区巡查工作情况及时对专项巡查行动工作进行总结，不断规范巡查工作程序，完善巡查工作制度和工作机制，通过巡查工作分析民营医院建设发展中存在的问题和薄弱环节，将巡查工作和机构校验、等级评审等工作结合起来，进一步优化民营医院管理长效机制。

联系人及联系方式：医政医管科李  静、李 伟，85920117、85920116；政策法规与行政审批科 喻小毅85920198；中医综合科 朱晓 85920109；妇幼健康科唐华85920126；党建办杨仕琦 85920171。
电子邮箱：532332007@qq.com。

举报热线：85920171

附件：1. 开州区民营医院巡查专项领导小组
开州区2022年度民营医院专项巡查/自查情况表

开州区2022年度民营医院专项巡查工作联系人

开州区2022年度民营医院自查自纠线索收集平台

情况表

附件 1
开州区民营医院专项巡查领导小组
组    长：唐    荣   区卫生健康委党委书记、主任

副组长：陈世术   区卫生健康委党委副书记

田   静    区卫生健康委党委委员、区卫生健康综合行政执法支队队长

李中英   区卫生健康委党委委员、副主任
                       朱贤富    区卫生健康委党委委员、副主任

                       程地伟    区卫生健康委党委委员、副主任

邱海军   区卫生健康委党委委员、区纪委监委驻卫生健康委纪检监察组组长

段红英     区卫生健康委党委委员、区卫生健康事业保障中心主任
成  员：兰启华  区纪委监委驻区卫生健康委纪检监察组副组

陈仲威   区卫生健康委办公室主任

杨仕琦   区卫生健康委办公室副主任

喻小毅   区卫生健康委政策法规与行政审批科科长
祁   浩    区卫生健康委规划信息统计科科长
李    静   区卫生健康委医政医管科科长

龚海峰  区卫生健康委财务审计科科长

潘海鸥  区卫生健康委基层卫生科科长

                唐   华   区卫生健康委妇幼健康科科长

                朱  晓    区卫生健康委中医综合科科长

                  陈长青   区卫生健康综合行政执法支队副队长
	附件2

重庆市2022年度民营医院专项巡查/自查情况表

医疗机构：                                                                                                                       日期：

	专项巡查内容
	具体项目
	巡查/自评情况

（是否存在问题，存在问题请注明具体情况）

	一、医院规范设置情况
	1．医院命名
	（1）医院名称是否符合规定；

	（2）医院使用的标识名称、宣传名称与执业证书登记名称是否一致。

	2．医院诊疗科目设置
	（3）医院实际执业地址与登记地址是否一致；

	（4）医院实际开设诊疗科目与登记科目是否一致；

	（5）是否存在对外出租科室的情形。

	3．医院设备设施
	（6）医院实际开放床位数量是否符合相应的医疗机构基本标准；

	（7）医院是否对照医疗机构基本标准配备相应的设备设施，相关设备是否可用。

	二、医院规范执业情况
	4．人员资质
	（8）抽查不低于50人或不少于50%的在职医务人员档案，查看相关人员是否具备相关执业资质，是否存在医务人员挂证、人员信息与实际情况不符等情形。

	5．医疗技术临床应用情况
	（9）医院是否开展限制类技术临床应用并按要求备案；

	（10）医院是否开展或变相开展禁止类技术临床应用；

	（11）医院是否违规开展免疫细胞治疗、干细胞临床研究和治疗；

	（12）医院是否违规开展孕妇外周胎儿游离DNA产前筛查与诊断技术、人类辅助生殖技术；

	（13）医院是否组织或参与实施非法采供卵、代孕等行为。

	6．药品器械
	（14）医院是否以医疗名义推广销售所谓“保健”相关用品；

	（15）抽查药品、耗材、器械、设备是否在有效期，是否有假药、劣药；

	（16）毒、麻、精、放等特殊药品的安全管理是否到位。

	7．服务行为
	（17）医院是否存在以虚假诊断欺骗、诱使、强迫患者接受诊疗和消费等违法违规行为；

	（18）医院是否存在伪造医疗文书或票据的行为；

	（19）医院是否存在虚构医疗服务、巧立名目、虚构项目等情形；

	（20）医院服务项目名称与实际开展服务是否一致；

	（21）医院是否存在过度诊疗、过度检查、过度用药等问题；

	（22）病历书写是否客观、真实、准确、及时、完整、规范。

	三、医院运行管理情况
	8．制度建设
	（23）医院是否有医疗质量管理与控制工作制度、病历质量管理制度、医疗技术应用管理制度、抗菌药物分级管理制度、处方点评制度；

	（24）医院是否有医疗技术临床应用管理目录、手术分级管理目录、医师技术档案；

	（25）医院是否对本机构医疗质量（安全）不良事件及管理缺陷进行统计分析和持续改进。

	9．医院感染管理
	（26）医院是否按规定设立或指定分管医院感染管理工作的部门；

	（27）手术室、血液透析室、重症监护室、新生儿病房、消毒供应室等重点部门的医院感染防控是否符合要求；

	（28）医疗器械的清洗、消毒、灭菌等重点环节的医院感染防控是否符合规范。

	10．院务公开
	（29）院务公开材料是否包括医院基本情况、服务信息、行业作风建设情况、患者就医须知；

	（30）药品、医用材料和医疗服务价格信息是否在显著位置可见。

	11．互联网诊疗
	（31）互联网医院是否与所在地省级监管平台进行对接；

	（32）是否实施了第三级及以上信息安全等级保护；

	（33）是否对开展互联网诊疗活动的医务人员进行了实名认证；

	（34）互联网诊疗活动是否做到全程留痕、可追溯。

	12．宣传行为
	（35）医院在各种报刊、广播、地方电视台、网络、墙体、喷绘、广告牌、宣传单等媒介发布的医疗广告是否符合《医疗广告管理办法》规定；

	（36）医院在自建网站、公众号等自媒体上发布的宣传内容是否符合实际；

	（37）虚假宣传干细胞治疗。

	13．行风建设
	（38）医院是否按照《医疗机构及其从业人员九项准则》建立院内行风管理制度；

	（39）是否存在收受、索要红包的现象；

	（40）医院是否建立投诉接待制度并及时处理投诉纠纷。

	四、医院新冠肺炎疫情常态化防控工作情况
	14．发热门诊设置
	（41）发热门诊是否符合“三区两通道”要求；

	（42）发热门诊是否具备独立完成发热患者检验检测的条件；

	（43）抽查相关工作人员是否掌握发热患者处置流程。

	15．疫情常态化防控措施
	（44）医院是否存在违规接诊发热患者的情形；

	（45）医院工作人员是否按要求规范使用防护装备；

	（46）消毒用品是否按需求配备到指定位置；

	（47）就医患者是否存在扎堆聚集现象；

	（48）住院患者是否持核酸检测阴性证明住院；

	（49）陪护人员是否相对固定、进行核酸筛查、不随意进出病房；

	（50）医院工作人员是否开展定期核酸检测和日常健康监测等；

	（51）医院诊室和病房是否开窗通风或设有新风系统，是否设置缓冲病房；

	（52）医院是否围绕新冠肺炎病例发现、报告、院感防控、医务人员个人防护等流程进行全员培训和演练。

附件3

开州区2022年度民营医院专项巡查工作联系人

	医院名称
	专项巡查工作分管领导
	手机号码
	专项巡查工作联系人
	手机号码
	备注

附件4
开州区2022年度民营医院专项巡查/自查线索收集平台情况表

	医院名称
	是否设立巡查线索收集平台
	线索收集渠道具体信息

（收集平台、邮箱或电话）
	线索收集专员姓名
	手机号码

	是/否
	收集平台：

邮箱：

电话：